



Scientists Lightle Scientists Lightle Lightl



P.10

Make your own miniecosystem

បង្កើតប្រព័ន្ធអេកូទ្បូស៊ីតូចមួយ ដោយខ្លួនប្អូនផ្ទាល់

P.04

Srey Neang discovers her dream job through the magic goggles

ស្រីនាង បានរកឃើញការងារ នៃក្តីសុបិន្តរបស់គាត់តាមរយៈ វ៉ែនកាវេទមន្ត

Play and win! P.12 លេងហើយឈ្នះ!





ជួយសង្គ្រោះជម្រករបស់ពួកវា ! ការអភិរក្សនៅកម្ពុជា

P.06











- **Science news**
- Feature article
- Meet the expert
- **Budding scientist**
- Geek zone
- It's all fun and games

Cover photo credit: Jeremy Holden



Science News

Have you read the book "Skypods in Phnom Penh"? It tells the story of a young girl who invents marvellous machines to do her household chores so that she can have more time to read! The British Embassy in Cambodia has now launched a new phone app, available for any smartphone, which lets you be the engineer, build machines and earn points to proceed to the next section.

pownload the app today: search for "Sky Pods in Cambodia" in your phone's Google Play or App Store.

Researchers in Madagascar, a large island off the coast of Africa, have just discovered a new snake species. Because of its grev colour, they have named it Madagascarophis Lolo. "Lolo" means

ास्त्रणीत्वर्गणाञ्चानित्र

តើប្អូនធ្លាប់អានសៀវភៅ «ស្វាយផត់ស៎ (Skypods) នៅទីក្រុងភ្នំពេញ់» ដែរឫទេ? សៀវភៅនោះនិយាយអំពីក្មេងស្រីម្នាក់ ដែលបានបង្កើតម៉ាស៊ីនដ៏អស្ចារ្យដើម្បីធ្វើ កិច្ចការផ្ទះអោយគាត់ ដូច្នេះគាត់នឹងមាន ពេលអានសៀវភៅច្រើនជាងមុន! ឥឡូវ ស្ថានទូតអង់គ្លេសនៅកម្ពុជាមានកម្មវិធី ទូរស័ព្ទថ្មីសម្រាប់ទូរស័ព្ទទំនើបគ្រប់ ប្រភេទីដែលអនុញាតអោយ ប្អូនក្លាយ ខ្លួនជាវិស្តករនិង់បង្កើតម៉ាស៊ីន់ដើម្បីសន្សំ ពិំនុក្នុងការឆ្លងទៅវគ្គផ្សេងទៀត។ សូមទាំញយកកម្មវិធីនេះនៅថ្ងៃនេះ៖ សូមស្វែងរក «Sky Pods in Cambodia» នៅក្នុង ហ្គូហ្គលផ្លេ (Google Play) បុ អាបត្ថិ (App Store) នៅក្នុងទូរស័ព្ទរបស់ប្អូន។



Glantice shelf about to break a part

Scientists have recently warned that one of Antarctica's largest ice shelves, called Larsen C, is about to divide in two. An ice shelf is a permanent, floating sheet of ice that is attached to land. The huge crack in Larcen C suddenly grew much longer last month. Now only 20km of ice holds the two parts together. Since Larsen C's ice already floats in the ocean, the big break-off won't immediately raise global sea levels. However, if the shelf collapses, then ice could flow into the sea and contribute to rising sea levels.

विधित्रताम्य विधित्र व

ការបាក់បែកដ៏ធំនៃធ្វើអោចជាកត្តាដែលពន្លឿនការរលាយនៃផ្ទាំងទឹកកកដែលទាក់ទងនឹងការឡើងកម្ដៅ មហាសមុទ្រ។ អ្នកវិទ្យាសាស្ត្របានប្រកាសអាសន្នថា ធ្វើរទឹកក៏កមួយក្នុងចំណោមធ្វើរទឹកកកធំជាងគេបំផុតនៅ ទ្វីបអង់តាក់ទិក ដែលដែលមានឈ្មោះថា ឡាសេន ស៊ី (Larsen C) កំពុងតែប្រះបែកជាពីរ។ ធ្នើរទឹកកកជាផ្ទាំង ទឹកកកដែលអណ្តែតទឹកជា អចិន្ត្រៃយ៍ហើយតភ្ជាប់ទៅនឹងដីគោក។ ស្នាមប្រេះរបស់វាស្រាប់តែបានរីកឡើងកាន់ តែធំជាងមុនកាលពីខែមុន។ ឥឡូវនេះស្នល់ទំហំទឹកកកតែ ២០គីឡូម៉ែត្រទៀតទេដែលនៅសល់ភ្ជាប់ បំណែក ផ្ទាំងទឹកកកទាំងពីរ។ ដោយសារតែផ្ទាំងទឹកកក ឡាសេន ស៊ី (Larsen C) អណ្តែតនៅក្នុងមហាសមុទ្រ ការបាក់ បែករបស់វានឹងមិនបង្កើនកម្រិតទឹកសមុទ្រជាសកលភ្លាមៗនោះទេ។ ប៉ុន្តែប្រសិនបើធ្នើវិទឹកកកបាក់ធ្លាក់ចុះ វានឹងហ្វរចូលសមុទ្រហើយក៏អាចបណ្តាលអោយកម្រិតទឹកសមុទ្រកើនឡើងបានដែរ។



Is this a sea monster?

That's what a lot of people thought when this mysterious carcass was found on a beach in New Zealand! It turned out to be just a log of wood in the sea, which first attracted wood-eating worms and then other animals, such as barnacles. The log was probably carried to shore because of the recent earthquake in the region.

ប្រភេទសត្វពស់ថ្មីដែលទើបនឹងរកឃើញ

ghost in Malagasy (the language of Madagascar).

New species of snake discovered

ក្រុមអ្នកស្រាវជ្រាវនៅ ម៉ាដាហ្វាស្វា (Madagascar) ដែលជាកោះធំនៅទីបអាហ្វ្រិក បានទើបតែរកឃើញប្រភេទសត្វពស់ថ្មី មួយ។ ដោយសារតែពណ៌ប្រផេះរបស់វា ពួកគេបានដាក់ឈ្មោះវាថា ម៉ំដាហ្កាស្ការោហ្វីស ឡូឡូ (Madagascarophis Lolo)។ ឡូឡូ មានន័យថាខ្មោចជាភាស៊ី ម៉ាឡាហ្គាស៊ី (ភាសារបស់ ម៉ាដ៉ាំហ្គាំស្គារ)។

កើនេះជាបិសាចសមុទ្របុ?

នូវែលហ្សេទ្យង់! តាមពិតទៅ វាគ្រាន់តែជាកំណាត់ ស៊ីឈើ ហ៊ើយក៏បានទាក់ទាញសត្វខ្មៅសម្ព័ទ្រផ្សេង

ZOOLOGY

2 SUMMARY

Sophea: Hi Srey Neang. How are you? Srey Neang: Hi Sophea. I'm ok. I'm tired.

ញ់កំដូចគ្នាដែរ។ កិច្ចការផ្ទះពណ៌តហ្វឹងលំបាកមែនទែន។ ពាំដើមសំរាប់ម៉ោង។



Sophea: Yeah, me too. That math assignment was very difficult. It took me

Srey Neang: What homework? No, I'm tired because I played on my dad's phone until really late.



Sophea: Srev Neang! You could be a really good student if you tried a little harder! Srey Neang: It's OK. I'll do it quickly now.



Teacher: Time to hand in your math assignments.



Teacher: Srey Neang, what's this? Why is it so scruffy? Srev Neang: Well, um, my little brother played with it... I mean, um, no, it was my neighbour's dog!



Teacher: I see. Srey Neang, you need to take your homework more seriously if you want to have a turn with the magic goggles tomorrow. I'll give you one more chance. Srey Neang: Yes teacher.



Srey Neang: Yes!! I'm onto the next level! OK, one last game and then I'll start the math homework.



Srey Neang: These aren't so hard, what's Teacher: Alright, everyone. Now I think the big deal? It just takes a little time to we said Srey Neang could have her turn understand the reasoning...



today with the magic goggles... Panha: ...IF she has her homework done!

SREY NEANG THE SOFTWARE ENGINEER



Srey Neang: I did! Here it is! Teacher: Good effort. Here you go then.



Srev Neang: A software developer?



My job is to make software for computers, phones, game consoles or even washing machines. The software is like the brain of the machine!



To do that I write code - a funny language with letters, numbers and punctuation. I use this code to tell the computer exactly what to do.



If I don't give very precise instructions, the computer will not complete the task in the way I want. That's called a bug! If that happens, I will need to go back and find out where I missed out something important in the instructions.



I specialise in website coding but, since I know how to code. I could decide to become another type of software developer... like a video game developer!



Srey Neang: How exciting! Teacher: Technology is part of our everyday life. And there will be even more technology in the future.



Srey Neang: I get to tell a computer to do things so I don't have to do them myself! Sophea: Your first phone app can be a homework reminder app!

FRAGILE HOMES THE THE THE PROPERTY OF THE PRO

Protecting ecosystems to protect wildlife

What is an ecosystem?

The word 'ecosystem' comes from two words: ecology, the science of relationships between living things and their environments, and system. In a system, a set of things work together as part of something larger. In an ecosystem, those "things" are organisms. An organism can be an animal like your dog, a plant like the fried morning glory you eat or even the fungus that grows on rotten food. Ecosystems also include non-living components, like air or water, which the organisms interact with and depend upon. Each living organism has a particular place in which it survives best. We call that its habitat. For example, the natural habitat of a parrotfish is a coral reef. However, it lives there with many other organisms to form an ecosystem. All the organisms in an ecosystem need each other to survive.

ការពារប្រព័ន្ធអេកូឡូស៊ី ដើម្បីការពារសត្វព្រៃ

Mangroves are called producers

because they capture energy from the sun and make food for others to eat.

Since plants absorb carbon dioxide

and release oxygen, they keep the

ដើមកោងកាងត្រូវបានគេហៅថា អក្នុជលិត

ហើយបង្កើតអាហារសម្រាប់សត្វផ្សេងទៀត

ដើម្បីបរិភោគ។ ដោយសារតែក្រុជាតិស្រប

យកឧស័នកាបូនិចនិងបញ្ចេញអ្នកស៊ីសែ៍ន

ល្អបំផុត។ យើងហៅវាថាលំនៅស្ថាន។

ឧទាហ៍រណ៍ លំនៅស្ថានធម្មជាតិរបស់

វាក់ំរស់នៅទីនោះជាមួយភាវរស់ដទៃ

ដើមរែស់។

សត្វត្រី សេក គឺជាទឹកផ្កាថ្ងប់ប្រះ។ ប៉ុន្តែ

ទៀតដែរ ដើម្បីបង្កើតជាប្រព័ន្ធអេកូទស្រី។

គ្រប់សារ៣ឯកាយទាំងអស់ដែលនៅក្នុង

ប្រព័ន្ធអេកូឡីស៊ីត្រវការគ្នាទៅវិញទៅម៉ក

ពួកវាបានរក្សាប្រព័ន្ធអេកូឡូស៊ីអោយនៅល្អ។

ដោយសារតែពក៍វាចាប់ថាមពលពីព្រះអាទិត្រ

ecosystem healthy.

តើប្រព័ន្ធអេកូឡូស៊ីជាអ្វី ?

ពាក្យ «ប្រព័ន្ធអេកូទូស្រី» មកពីពាក្យពីរ៖ «ប្រព័ន្ធ» និង៣ក្យ័«ឡូស៊ី» ដែលបកប្រែ ថា បរិស្ថានវិទ្យា (វិទ្យាំសាស្ត្រនៃទំនាក់ ទំនងរវាងវត្តមានជីវិតនិងបរិស្ថាន របស់ពួកវា) ់ នៅក្នុងប្រព័ន្ធមួយ អ្វីៗ ទាំងអស់ធ្វើការរួមគ្នាំហើយបង្កើតជា ចំណែកមួយនៃអ៊ីដែលធំជាងមុនទៅ ទៀត។ នៅក្នុងប្រព័ន្ធអេកូទស្រ៊ីមួយ «អ៊ីៗទាំងនៅ:»គឺជាសារពាង្គ័កាយ។ សារ៣ង្គកាយមានដូចជា សត្វឆ្វែ របស់ប្អូន ដូចជាត្រកូនឆាដែលប្អូនញ៉ាំ ឬក៏ផ្ស៊ីតំដែលដុះលើម្ហូបអាហារវ័ល្ងយ់ របស់ប្អូន។ ប្រព័ន្ធអេក្ខឹទូស្រ៊ីក៏មាន រមបញ់លទាំងវតគានជីវីតផងដែរ ដូចជាំខ្យល់ឬទឹក់ដែលសារ៣ង្គកាយ អន្តរកម្ម។ ភាវ:រស់នីមួយៗមានកន្លែង ពិសេសមួយដែលវាអាចមានជីវិតបាន

But how is everything connected?

In an ecosystem, each organism has a role, just like we can see in this marine ecosystem in the Cambodian waters:

ប៉<mark>ុន្តែកើអ្វីគ្រប់យ៉ាងក្រូវមានទំនាក់</mark> ទំនងដោយរបៀបណា?

នៅក្នុងប្រព័ន្ធអេកូឡូស៊ីមួយ ភាវរស់នីមួយៗមាន តួនាទីមួយ គឺដូចជាអ្វីដែលយើងអាចមើលឃើញនៅ ក្នុងប្រព័ន្ធអេក្ខទ្បស៊ី នៅក្នុងដែនសមុទ្រកម្ពុជានេះ៖

Sunlight makes the mangroves and seagrass grow. ពន្លឺព្រះអាទិត្យធ្វើអោយដើមកោងកាងនិង សៅសមទេ រីកលតលាស់។

> Fish are eaten by seabirds, like the Pacific reef-egret, or by bigger fish, like groupers.

Fish, such as the parrotfish, need corals to breed in and feed upon.

ដូចជាត្រី សេក ត្រូវការផ្កាថ្មក្នុងការបង្កាត់ពូជនិងចិញ្ចឹមៗ

The mangrove leaves that fall down are eaten by crabs and fish. សឹកដែលធាក់ចះពីព្រៃ កោងកាងត្រូវបានសំដោយ ក្ដាមនិងត្រី។

Seagrass provides a home for all kinds of fish to live. ស្លៅសមុទ្របានផ្តល់ជម្រកដល់សត្ ត្រីគ្រប់ប្រភេទ។

decaying bodies provide ពេលត្រីតកកែងាប់ សាកសពរលយ របស់ពកវ៉ាកាយទៅជាជីសម្រាប់សៅ

The way each organism is linked to another as a source of food is called a food chain. Many food chains cross over, forming more complicated food webs. It is a complex but fragile balance. Losing just one organism can affect the whole ecosystem and whole species can disappear!

ការដែលភាវរស់មានទំនាក់ទំនងនឹងគ្នាដោយការធ្វើជាប្រភពនៃអាហារអោយគ្នា ត្រូវ បានហៅថា ខែសេងាក់ អាហារ។ ខែសេងាក់អាហារជាច្រើនបានវិវឌ្ឍទៅជាខែសេង៉ាក់ អាហារកានត់តែស្មុគស្មាញ។ វាស្មុគស្មាញប៉ុន្តែវាក៏ជាប្រព័ន្ធដែលមានភាពជួយស្រយ មូលហើយប្រភេទសត្វទាំងមូលក៏អាចបាត់បង់ផងដែរ!



Endangered animals of Cambodia

Sometimes, people cut down trees and plants to make room for a building or a road, to sell the wood or to farm the land. As a result, the organisms that used the forest as their habitat may not survive. Climate change, which increases extreme weather, also affects habitats.

Some people catch animals illegally, which is called poaching, or fish using dynamite or poison. When the survival of plants and animals are threatened, we say they are endangered. If all of a species die, they have become extinct, which means gone forever. There are dozens of endangered animals in Cambodia. Here are some species that are at serious risk of becoming extinct:

សត្វជិតផុតពូជនៃកម្ពុជា

ពេលខ្លះមនុស្សកាប់ដើមឈើនិងក្រុជាតិដើម្បី យកដ៏ធើអគារបំផវ ដើម្បីលក់ឈើបទៅ ធ្វើស្រែចំការលើដ៏នោះ។ ជាលទ្ធផលភាវរស់ ដែលយកព្រៃនោះជាជម្រកក៏មិនអាចរស់ នៅបាន។ ការផ្លាស់ប្តូរអាកាសធាតុ ដែល ធ្វើអោយអាកាសធាតុំផ្លាស់ប្តូរខ្លាំងពេកក៏ប៉ះ ពាល់ដល់ជម្រកសត្ថផងដែរ៉ែ មនុស្សមួយចំនួនចាប់សត្វខុសច្បាប់ ដែលមានការបរបាញ់សត្វ ឬចាប់ត្រីដោយ គ្រាប់បែក បោកត្រីឬ ដោយប្រើថ្នាំពុល។ នៅពេលដែលសត្វឬក្កដាតិនៅរស់រាន មានជីវិតដែលកំពុងត្រូវបានគំរាមកំហែង យើងចាត់ទុកពួកវាថា ជិតផុតពូជ។ ប្រសិនបើ ប្រភេទសត្វមួយស្លាប់បាត់ទាំងអស់ នោះពួក វាបានផុតពូជហើយ ដែលមានន័យថាបាន បាត់បង់ទៅជារៀងរហូត។ មានមានពូជសត្ ជាច្រើនដែលជិតផុតពូជនៅក្នុងប្រទេស កម្ពុជា។ ខាងក្រោមនេះជាប្រភៃទសតុមូ យចំនួនដែលប្រឈមមុខយ៉ាងធ្ងន់ធ្ងរនឹង ការផតពុជគឺ៖



The Mekong Dolphin is part of Cambodia's national heritage. However, the population of this rare species of dolphins has been declining because they get caught in fishing nets and suffer because of pollution. Now only about 80 dolphins still swim in the Mekong and it is unlikely that they will survive after the construction of the dam in Laos.

ផ្សោតទន្លេមេគង្គ ជាផ្នែកមួយនៃ
បេតិកកណ្ឌជាតិរបស់ប្រទេសកម្ពុជា។ ប៉ុន្តែ
ចំនូននៃប្រភេទសត្វកម្រនេះត្រូវបានធ្លាក់
ចុះ ដោយសារពួកវាបានទាក់ក្នុំឯក្រឡាមុង
និងទទូលរងដោយសារតែការបំពុល។
ឥឡូវ នេះសត្វផ្សោតប្រមាណ៨០ក្បាល
ប៉ុណ្ណោះដែលនៅមាននៅទន្លេមេគង្គ
ហើយវាមិនទំនងជាអាចរស់នៅបានទេ
បន្ទាប់ពីការសាងសង់ទំនប់វារីអគ្គិសនីនៅ
ប្រទេសទ្យាវួចហើយ។

The Siamese Crocodile

is probably the most endangered reptile in the country. Most of those that remain are in Cambodia's Cardamom Mountains. They are threatened by hunting, habitat loss, and human disturbance, such as noise from people, boats or dogs, which scares them away.

សត្វក្រពើសៀមប្រហែលជាសត្វល្មូនដែល ជិតផុតពូជជាងគេនៅក្នុងប្រទេសយើង នេះ។ ភាគច្រើននៃសត្វដែលនៅសល់រស់ នៅក្នុងតំបន់ជូរភ្នំក្រវាញរបស់ ប្រទេស កម្ពុជា។ ពួកវាត្រូវបានគំរាមកំហែងដោយ ការប្រមាញ់ ការបាត់បង់ជម្រក និងការរំខាន ពីមនុស្សដូចជាសំលេងរំខាន ពីមនុស្ស ទូក ឬសត្វឆ្កែដែលអាច បំភ័យពកវា។





Hawksbill turtles were thought to

be extinct, but it was recently found that $% \left(x\right) =\left(x\right) \left(x\right)$

a few still remain. The main threat to hawksbill turtles is the collection of their eggs but they are also killed for their meat and their beautiful shells, which are used for making jewellery. They also often get caught in fishing nets.

សត្វអណ្តើកសមុទ្រ បាកសំប៊ីល (Hawksbill) ដែលត្រូវបានគេគិតថាបានវិនាស សាបសូន្យ ទៅហើយ នោះ នៅពេលថ្មីៗនេះ ត្រូវបានគេរកឃើញថានៅសល់ប៉ុន្មានក្បាលដែរ។ ការគំរាម កំហែងដ៏ធំមកដល់អណ្តើក បាកសំប៊ី នោះគឺការដែលមនុស្សយកស៊ុតរបស់ពួកវា ហើយពួកវាក៍ ត្រូវបានសម្លាប់យកសាច់ជាអាហារនិងសម្បកដ៏ស្រស់ស្អាតរបស់ពួកវាដើម្បីធ្វើគ្រឿងអលង្ការផង ដែរ។ ពួកវាជាញឹកញាប់បានជាប់ខ្លួនក្នុងក្រឡាមុងផងដែរ។ The Sunda Pangolin's population in Southeast Asia has dropped by 50% recently because they are the most hunted illegally animal in Cambodia. Poachers sell them to people who make traditional medicine from their scales. Pangolins are still taken from poachers regularly, especially in the Cardamom Mountains as well as in the forests of Mondulkiri.



ចំនូននៃសត្វពង្រលស៊ុនដានៅក្នុង តំបន់អាស៊ីអាគ្នេយ៍បានធ្លាក់ចុះដល់៥០% នៅពេលថ្មីៗនេះ ដោយសារតែពូកវាជា សត្វដែលត្រូវបានគេបរបាញ់ខុសច្បាប់ ច្រើនជាងគេបំជុតនៅក្នុងប្រទេសកម្ពុជា។ អ្នកនេសាទលក់បានពូកវាទៅអ្នកដែល យកស្រកាវាទៅធ្វើជាថ្នាំចិន។ សត្វ ពង្រលត្រូវបានដកហូតពីអ្នកប្រមាញ់ បាន័ជាញឹកញាប់ ជាពិសេសនៅតំបន់ ជូរភ្នំក្រវាញក៍ដូចជានៅក្នុងព្រៃនៃខេត្ត មណលគិរី។

The Giant Ibis is Cambodia's national bird! Only a very small population remains in Preah Vihear and Mondulkiri province. Their numbers are declining fast because of habitat loss, hunting, and human disturbance. The "trapeang" forest pools, where they feed and nest, are crowded by people and livestock, so the birds get scared away.

សត្វត្រយ៉ងយក្សគឺជាសត្វបក្សីជាតិ
របស់ប្រទេសកម្ពុជា! ពួកវាមាននៅសល់
តែចំនួនតូចស្ថិតនៅក្នុងខេត្តព្រះវិហារ
និងមណ្ឌលគិរី។ ចំនួនពួកវាបានថយចុះ
យ៉ាងខ្លាំងដោយសារតែការបាត់បង់ជម្រក
ការប្រមាញ់ និងការរំខានរបស់មនុស្ស។
មនុស្សនិងសត្វស្រុកជាច្រើនបានប្រមូល
ផ្ដុំគ្នានៅបឹងព្រៃមួយឈ្មោះថា«ត្រពាំង»
ដែលជាកន្លែងដែលពួកវារកចំណីនិងធ្វើ
សម្បក ដែលធ្វើអោយពួកវារត់ចេញដោយ
ភាពភ័យខាច។





called "sea cows", used to graze peacefully on seagrass in the shallow coastal waters of Cambodia. However, fish nets, hunting and habitat loss (especially the loss of seagrass beds, due to damaging and illegal fishing techniques) has greatly affected their numbers.

សត្វ ឧទ្ធហ្កង(Dugong)
ពេលខ្លះបានហៅថា
«សត្វគោសមុទ្រ» ផ្លាប់តែស៊ីស្មៅ
សមុទ្រដោយសុខស្រលនៅក្នុង
ទឹកឆ្នេសេមុទ្ររាកនៃប្រទេស
កម្ពុជា។ ប៉ុន្តែ សំណាញ់មង
ការប្រមម៉ាាញ់ និងការបាត់បង់វា
លស្មៅសមុទ្រដោយការបំផ្លាញ
និងការនេសាទខុសច្បាប់) បាន
ផ្ដល់ផលប៉ះពាល់យ៉ាងខ្លាំង
ចំពោះពួកវា។



LS: Please can you describe your work?

I do research about how to better protect the Asian Elephants in Cambodia. I collect information that I get from hidden cameras attached to trees but also from analysing their poop! I give presentations in villages where there are elephants. We explain to adults and children how important elephants are for the ecosystem and how we can all live together in harmony.

LS ៖ តើអ្នកអាចប្រាប់យើងអំពីតួរនាទីរបស់អ្នកបានទេ?
ខ្ញុំបានធ្វើការស្រាវជ្រាវអំពីរបៀបការពារសត្វជំរីអាស៊ីអោយបាន
ល្អប្រសើរជាងមុននៅក្នុងប្រទេសកម្ពុជា។ ខ្ញុំបានប្រមូលពត៌មាន
ពីម៉ាស៊ីនថតដែលបានលាក់នៅជាប់ដើមឈើ ក៏ដូចជាពីការវិភាគ
លាមករបស់ពួកវាផងដែរ! ខ្ញុំផ្ដល់បទបង្ហាញនៅតាមភូមិដែល
មានសត្វដំរី។ យើងបានពន្យល់ដល់មនុស្សធំនិងកូនក្មេងអំពីការ
ដែលសត្វជំរីមានសារៈសំខាន់ណាស់មកដល់ប្រព័ន្ធអេកូឡូស៊ី
និង ពន្យល់ពីរបៀបពួកយើងអាចរស់នៅជាមួយគ្នាបានសុខស្រល។

LS: Why did you choose this career?

When I was a kid, my friends used to make fun of me because I was afraid of little creatures like worms. This is part of the reason why I started being interested in biology. Also, there are not many women doing this kind of job in Cambodia. I want to show people that this is not a dangerous job for women! I love nature and I know I will always find work because there is a lack of conservationists in our country. And I'm so glad I can work in preserving Cambodia's rich biodiversity.

LS ៖ ហេតុអ្វីបានជាអ្នកជ្រើសរើសយកអាជីពមួយនេះ ?
កាលពីខ្ញុំនៅតូច មិត្តធ្លាប់សើចចំអកដាក់ខ្ញុំពីព្រោះខ្ញុំខ្លាចសត្វតូចៗ
ដូចជាដង្កូវជាដើម។ នេះជាហេតុផលមួយដែលធ្វើអោយខ្ញុំចាប់
ផ្ដើមចាប់អារម្មណ៍ទៅលើជីវសាស្ត្រ។ ម្យ៉ាងទៀត មិនមានមនុស្ស
ច្រើនទេដែលធ្វើ ការងារនេះនៅក្នុងប្រទេសកម្ពុជា។ ខ្ញុំចង់បង្ហាញ
អោយអ្នកដទៃ ដឹងថា នេះមិនមែនជាការងារគ្រោះថ្នាក់សម្រាប់
មនុស្សស្រីទេ! ខ្ញុំស្រលាញ់ធម្មជាតិ ហើយខ្ញុំជឹងថាខ្ញុំនឹងតែងតែ
មានការងារធ្វើ ដោយសារតែមានការខ្វះខាតអ្នកអភិរក្សក្នុង
ប្រទេសរបស់យើង។ ហើយខ្ញុំពិតជារីករាយដែលខ្ញុំអាចធ្វើការ
អភិរក្សជីវចម្រះសម្បរបែប របស់ប្រទេសកម្ពុជាបាន។

Budding Scientist

Make your own miniecosystem!

Ecosystems come in all shapes and sizes. All an ecosystem needs is living organisms, soil, air and a water system to survive. Follow the steps below to create your own miniecosystem!

What you will need:

- Scissors
- ▶ A big plastic bottle with its cap
- ▶ A handful of small stones
- Charcoal (optional)
- ▶ Java moss (optional)
- ► Eggshells (optional)
- Potting soil
- ▶ 1 or 2 small plants
- Water
- Clear tape

What to do:

- ▶ With help from an adult, cut the plastic bottle in half. Leave the top half aside.
- ▶ In the bottom half, place 2.5-5 cm of small stones.
- ▶ If you have some, add a thin layer of charcoal, a layer of moss and small amount of eggshells over the stones.
- ▶ Add soil leaving about 2.5cm of free space at the top.
- Add your small plants.
- ▶ Water it so that the soil is moist but not soaking.
- ▶ Place the top half of the bottle back onto the bottom and tape the two halves together.

Plants grow because of photosynthesis. They release water vapour that collects onto the walls of the bottle and trickles down back to the soil. They therefore have all the energy (sunlight), food and water they need.

ប្រព័ន្ធអេកូទូស្រ៊ីមានរូបរាងនិងទំហំខុសៗ គ្នា។ ប្រព័ន្ធអែកឡូស៊ីទាំងអស់ត្រូវការ វត្តមានជីវិត ដី ខ្យល់ និងប្រព័ន្ធទឹកដើម្បី អៀយពួកវាអាចរស់នៅបាន។ សូមអនុវត្ត តាមជំហានខាងក្រោមដើម្បីបង្កើតប្រព័ន្ធ អេកូទ្យស៊ីខ្នាតតូចសម្រាប់ខ្លួនប្អូន!

- កន្ត្រៃដឋជីវមួយយ៉ាងធំដែលមានគម្រប
- ៤តិចមួយចំនន
- 🕒 ធ្វីស្រី (មានក៏បាន អត់ក៏បាន)
- 🕒 ស្ពៃ (មានក៏បាន អត់ក៏បាន)
- 🕒 សំបកសិត (មានកំបាន អត់កំបាន)
- 🕒 ដីមួយថ្ង
- 🕒 ក្ចូន័រុក្ខ្នូជាំតិ ១ឬ២ដើម
- 🗅 ទ៊ឹក ់
- ស្កត់ថ្កា

- 🌶 សូមីឲ្យឹមនុស្សធំកាត់ដបជ័រជាពីរកំណាត់។ ទកកំណាត់ដ់បផ្នែកខាងលើដោយឡែក។
- 🌶 ដាក់កូនថ្មទៅក្នុងកំណាត់ដបខាងក្រោម អោយបាន ២.៥ ទៅ៥ សង់ទីម៉ែត្រ។
- 🕒 បើសិនជាមាន ប្អូនអាចបន្ថែមស្រទាប់ធ្យូង ស្តើងៗ ស្រទាប់ស្ងែី និងដាក់សំបកស៊ុតបន្តិ៍ចនៅ លើកនថនោះ។
- 🕒 បន្ទាប់មកដាក់ដីចូលអោយនៅត្រឹម ២.៥ សង់ទីម៉ែត្រមានមាត់ដប។
- 🕒 ជាក់កូនក្តេជាតិតូចៗរបស់ប្អូន។
- 🕒 ស្រោំចទឹក៏ដើម្បីអោយដីសំរីណើមប៉ុន្តែមិន អោយជោកពេកទើ។
- 🕒 ដាក់កំណាត់ដបផ្នែកខាងលើមកភ្ជាប់នឹងផ្នែក ខាងក្រោមវិញដោយប្រើស្កូតរំបិទដបទាំងពីរ កំណាត់។

រុក្ខជាតិដុះលូតលាស់ដោយសារតែការធ្វើស្នើ ស់ំយោគ់។ ពួកវាបានបញ្ចេញចំហាយទឹក់ដែល ទៅជាប់នៅនឹងដប ហើយក៏រមៀលចុះមកដី វិញ។ ដូច្នេះពួកវាមានឋាមពលទាំងអស់ (ពន្លឺព្រះអាទិត្យ) ជីដែលជាអាហារវា និងទឹក ដែលពួកវាត្រូវការដើម្បីរស់!



Try this out! Which plant needs more water: a flower or cactus? Test your guess by creating both ecosystems and observe what happens. Send the results to littlescientistsmag@gmail. com. We will publish your observations in our next issue!

សូមផ្ញើចម្លើយនិងរូបភាពប្អូនមក កាន់ អ៊ីមែល littlescientistsmag@gmail.com1 ពួកយើងអាចយកអ៊ីដែលប្អូនផ្ញើរមក . បោះពុម្ភផ្សាយនៅក្នុងទស៊្បីនាវិដ្តីលេខ ເເຼດາພເອີງຄເພັ່ងໆ່

SHARE YOUR GODE AND HELP OTHER PROGRAMMERS!

One of the best things about coding is that many programmers put their programmes online for free. You can learn a lot by studying their work. One website where many programmers like to show off their code is codepen.io.

ចំណុចល្អបំផុតអំពីការសរសេរកូដគឺថា អក សរសៃរក៏មូវិធីជាច្រើនបានដាក់កម្មវិធីរបស់ ខននៅលើប្រព័នអ៊ីនធើណែតដោយឥតគិត ថ្ងៃ។ ប្អូនអាចរៀនបានជាច្រើនតាមរយៈ ការងារបស់ពក់គេ។ គេហទំព័រមយដែល ជាកន្លែងដែលអ្នកសរសេរកម្មវិធីជាច្រើន ចូលចិត្តចែកចាយកូដរបស់ពួកគេ ล็ codepen.io 1

01 Go to codepen.io and click the "Sign Up" button. Follow the instructions to create an account. Then type http://bit. ly/2iZzeH4 into your address bar. This will take you to a special "Rainbow Mountain" project.

ការណែនាំដើម្បីបង្កើតគណនី៍។ បនាប់មកវាយ http://bit.ly/2iZzeH4 ចូលទៅក្នុងរបាអាសយដ្ឋាន(Address bar)របស់ប្អូន។ នោះប្អូននឹងចូលទៅ កាន់គម្រោំងពិសេស «ភ្នំឥន្ទន្ល(Rainbow



you have your own version of the project you can play around with

នៅទីនោះបនអាចចមឯកដដោយខនឯ ងបានដោយ៍ចចចិត្តង «Fork»។ នៅពែល ដែលបនមានកដរបស់ខនជាល់នៃ គម្រោំងនេះ ប្អូនអាចលេំងជាមួយវាបាន។ សូមរក្សាទុក(Save)ការផ្លាស់ប្តូររបស់ប្អូនរួច ចែករំលែកជាមួយនឹងមិត្តភក្តិវិបស់ប្អូនិ។

HTML is the skeleton of a website. It makes sure

បនគរតែមើលឃើញប្រអប់មួយនៅខាងលើដែលហៅថា «HTML»។ HTML គឺគ្រោងនៃគេហទំព័រ។ វ៉ាំធ្វើអោយប្រាកដថារចនាសម្ព័ន្ធមានលក្ខណៈគ្រឹមត្រវ។ សូមសាកល្បង ហាយឡាយ(highlighting) <div class='face'></div> ហើយចុចលុបថយ [relevant-code]។ មួយវិនាទីក្រោយមក ទំព័របួននឹងរត់សារឡើងវិញ។ តើរូបភាពភ្នំមានផ្លាស់ប្តូរទេ?

If you look at the left side of the CSS panel, you should see line numbers next to each line. Scroll down until you get to line 23. Replace the "70" after "top with 100 (but make sure to leave the 'px' next to it). Did you see the

ក្រោយ «top» ទៅលេខ «100» វិញ ផ្លាស់ប្តូរអ្វីទេ?



Now look at the next panel, which should be titled "CSS". CSS takes care of the colours and the shapes of things in a website. We are going to use it to move the faces around on the



វទ្សវនេះមើលទៅក្នុងផ្ទាំងបន្ទាប់ដែលគួរៈ តែម៉ានចំណងជើងថា «CSS»។ CSS មានត

You can do lots of cool things by playing with other peoples' code and sharing

ប្អូនអាចធ្វើអ្វីអស្ចារ្យជាច្រើនដោយការលេងជាមួយនឹងលេខក្នុដរបស់អ្នកដទៃទៀត និងការចែក រឺលែកក្នុដរបស់ប្អូននៅលើបណ្តាញអ៊ីនធើណែត។ ប្អូនអាចរកគម្រោងសប្បាយៗផ្សេងទៀតនៅលើ គេហទំព័រ codepen.io។ សូមប្អូនរកមើលនៅក្នុងគម្រោងដែលមានចំណងជើង«Picked Pens»។ នៅពេលដែលប្អូនលេងជាមួយនឹងគម្រោងទាំង់នេះកាន់តែច្រើន ប្អូននឹងរៀនពីអ្នកសរសេរកម្មវិធី ឆ្លាតវៃដែលជាអ្នកចែករំលែកការងាររបស់ខ្លួនដោយឥតគិតថ្លៃបាន៍កាន់តែច្រើន។

Head Times!

MATHS WHIZZ

Vannak and his dad go for a walk. They leave at **5:12pm** and get back at **6:23pm**. • How long does their walk last?

វ៉ាន់ណាក់និងប៉ារបស់គាត់ចេញទៅដើរហាត់ ប្រាណ។ ពួកគេចេញដំណើរនៅម៉ោង ៥:១២ ហើយត្រឡប់មកវិញនៅម៉ោង ៦:២៣។ ☑ តើពួកគេដើរអស់រយៈពេលប៉<mark>ុន្មាន</mark>?



WHO AM 1?

Kids City

Win a free pass to visit the Science Callary at Mids Cityl
Unstanding diff (Mids Cityl)» I

Funny Fact: I smell like popcorn.

រឿងពិតដែលកំប្លែង៖ ខ្ញុំមានក្លិនដូចពោតផ្ទុះ។

Answer/from last months fissues

A langur!

Well done Narak, age 11, from Phnom Penh who sent us the correct answer first!

Fun facts: Silver langurs are born bright orange, and begin to change to a silver gray colour at 3 months old. While most primates eat fruits and nuts, langurs like to eat leaves. They can digest them easily because they have a stomach with 3 'pockets', similar to a cow's stomach!

<u>व्याज्ञात्रम् वृत्ताः । वृत्य</u>

🕒 ស្វាព្រាម!

សូមអបអរ ណារៈ អាយុ ១១ឆ្នាំ មកពីភ្នំពេញ ដែលជាអ្នក ទី១ដែលបានផើចមើយមកកាន់យើងតើមតេវ!

ការពិតគូរអោយចាប់អារម្មណ៍៖ សត្វស្វាព្រាម ពេលកើមមកមានពណ៌ទឹកក្រូចខ្ទីហើយក៍ប្តូរទៅ ជាពណ៌ប្រាក់ចាស់នៅពេលមានអាយុ៣ខែ។ ពួកវាភាគច្រើនស៊ីផ្លែឈើ និង គ្រាប់ធញ្ញជាតិ។ ពួកវាភាចច្រើនស៊ីផ្លែឈើ និង គ្រាប់ធញ្ញជាតិ។ ពួកវាភិចូលចិត្តស៊ីស្លឹកឈើដែរ។ ក្រពះរបស់ ពួកវាអាចកិនរំលាយអាហារបានយ៉ាងងាយ ដោយសារតែពួកវាមាន «ថង់ក្រពះ» រហូតដល់ ទៅ៣ ស្រដៀងនឹងក្រពះរបស់គោដែរ!



បើប្អូនគិតថាប្អូនស្គាល់ឈ្មាះខ្ញុំ សូមេផ្ញើចេម្លើយរបស់ប្អូនមកកាន់អ៊ីមែល littlescientistsmag@gmail.com។ សូមកុំភ្លេចេផ្ញើរឈ្មោះនិងអាស័យដ្ឋានរបស់ប្អូន។ អ្នកែដលេឆ្លើយត្រូវ ៥នាក់ ដំបូងនឹងទទួលបានសំបុត្រចូល «ឃីត ស៊ីធី (Kids City)»។



Editor-in-chief / នាយក៍និពន្ធ Anaïs Pagès-Peeters

Contributing writers / អ្នករួមចំណែកនិពន្ធ Jonathan Cox Bunmi Esho

Copy editor / អ្នកកែកបម្រួលច្បាប់ចម្លង Jill Hamill

Translator / អ្នកបកប្រែ Bou Puthida ប៊ូ ពុទ្ធីដា

Graphic Design / Jប៊ុនាក្រាហ្វ៊ូច Whaim – Julie Gacon

Illustrator / គំនួ! Bou Puthida ប៊ូ ពុទ្ធដា

Comic illustrator / គំនូរសម្រាប់រឿង Seat Sopheap សៀត សុភាព

Printing / ការបោះពុម្ព ATA Printing

Funded by the British Embassy Phnom Penh

ឧបត្ថម្ភថវិកាដោយស្ថានទូតអង់គ្លេស ភ្នំពេញ



យម្លីរច swers of អ 1 hour and 11 minutes ១ នៅជំនិង ខិង ខ្លាំ



N.05 Fev. 2017